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SAMMANFATTNING 
Enklicksfeedback är en relativt ny form av interaktion på internet, som innebär 

att man kan ge feedback till olika sorters innehåll genom endast ett klick. Ett 

exempel på det är att ”gilla” något på Facebook.

Målet har varit att undersöka hur enklicksfeedback fungerar, var det uppträder 

och vad som egentligen är nyttan med denna typ av interaktion.

Nyttoeffekterna som framkommit är många. Exempelvis är min slutsats att det 

kan vara ekonomiskt fördelaktigt för en sajtägare att införa funktionen. Jag tror 

även att det som kan hända är att det generellt sett ökar interaktionen mellan 

användarna på ett positivt sätt, då tröskeln för kommunikation sänkts till 

nästan obefintligt låg nivå.

Enkelhet främjar helt enkelt kommunikation. Det är knappast någon nyhet, 

men likväl ett viktigt faktum.
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IDENTIFIERING AV PROBLEM
En typ av interaktion som blivit populär inom sociala medier de senaste åren 

är enklicksfeedback. Det är t.ex. ”gilla”-funktionen på Facebook eller ”digg”-

funktionen på Digg.com. Då detta är en typ av interaktion vars användning är 

starkt växande, saknas kunskap om hur den påverkar användarna och vilken 

nytta man kan göra med den. 

Många webbplatser är idag till största del baserade på användarnas eget 

innehåll. Vad vore wikipedia utan användarnas artiklar? Vad vore Facebook 

utan de material som dina vänner skapar?

Går det med ännu enklare interaktionsmetoder få fram ännu mera content? 

Går det att bättre använda den samlade kraften hos alla de användare en sida 

redan har?

Jag skulle säga att det går i allra högsta grad. Enklicksfeedback möjliggör en 

enkel och snabb lösning för kommunikation och rankning. Med enbart ett klick 

från dess användare och ibland till och med utan att ens vara inloggad, kan en 

webbplats effektivt dra nytta av dess användare.
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MÅL

Mål med examensarbetet
Att analysera enklicksfeedback som sociala poängsystem och försöka ta reda 

på nyttoeffekterna som ges av den typen av interaktion.

Personliga mål
Att lära mig mer om enklicksfeedback och de miljöer som de finns i samt 

studera hur sociala medier fungerar.

SYFTEN 

Syften med examensarbetet
Att uppnå djupare insikt om möjligheterna med enklicksfeedback som sociala 

poängsystem.  Detta för att kunna implementera kunskaperna om dem i 

projekt med sociala medier som då kan dra nytta av de effekter som dras av 

enklicksfeedback.

Syften med mina personliga mål
Att med utökade kunskaper om enklicksfeedback och sociala medier kunna 

stärka min position i en yrkesroll där jag arbetar med sociala medier.

Det känns helt naturligt för mig att jag i min yrkesroll kommer på olika sätt vara 

knuten till exempelvis sociala medier. Därför finns det många poänger med att 

jag blir ännu mer insatt i området.
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AVGRÄNSNING
Jag har undersökt fenomenet genom att finna olika exempel på det, samt leta 

efter skillnader och likheter bland utövare och utövande.

Jag har gjort detta för att jag tror att många företag som idag sysslar med 

sociala medier saknar en djupare insikt i hur deras verktyg egentligen fungerar. 

Sedan tror jag också att de skulle ha nytta av en högre förståelse för vad som 

påverkar användarnas agerande.

Jag kommer att ta upp exempel på sidor som använder enklicksfeedback till 

rankningssystem, men jag har huvudsakligen valt att fokusera på sidor där det 

används som ett verktyg för kommunikation, som att ”gilla” på Facebook.

Jag har därför också valt den typ av enklicksfeedback där enbart ett val går att 

göra, samt att det alternativa val man har endast är att inte välja att ge 

feedback.

FRÅGESTÄLLNINGAR
Vilka är nyttoeffekterna av enklicksfeedback som sociala poängsystem?

Kan man med ännu enklare interaktionsmetoder få fram ännu mera content1? 

Kan man bättre utnyttja kraften från användarna på en webbplats? 

Kan användande av enklicksfeedback förändra beteendet hos användarna?
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BEGREPP OCH TERMINOLOGI
Detta arbete innehåller många facktermer. Använd därför denna lista som stöd 

i läsningen. När nya begrepp som återfinns på annan plats i listan presenteras i 

en beskrivning är dessa skrivna kursivt.

Begrepp Förklaring

Aggregator Webbplats som samlar in och presenterar från andra sidor.

Bury Att nedrösta content med ”tummen ner” på Digg

Community En typ av socialt nätverk som verkar som mötesplats.

Content Information som kan ha ett värde för användaren. 

Exempelvis texter, bilder, länkar. Det flesta typer av 

innehåll på webbplatser kan räknas som content.

Crowdsourcing En stor grupp av människor som tillsammans löser en 

uppgift som tidigare utförts av betalda professionella.

Digg Stor social news sida samt att där man genom 

enklicksfeedback röstar på content.

Enklicksfeedback Feedback som ges med endast ett klick.

Facebook Det största sociala nätverket som hösten 2009 hade över 

300 miljoner användare. 

Facerank En persons sociala relevans i ett nätverk.

Friendfeed En webbplats som samlar information från olika typer av 

sociala medier i en ström en personlig ström. Kan även 

kallas social aggregator.

Google Stort amerikansk internetföretag. Äger bland annat den 

största sökmotorn Google Search.

Google fast flip Social news sida där man surfar bland skärmdumpar på 

artiklar. 

Google moderator Webbplats där man använder sig av enklicksfeedback för 

att rösta fram olika frågor och svar som andra användare 

lagt upp.

Google reader Webbaserad RSS-läsare.

Pusha Svensk variant av Social news sidor av typen Digg
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Begrepp Förklaring

Reddit Stor Social news sida som där man bilda egna 

undersektioner.

Social bookmarking En metod för internetanvändare att lagra, organisera och 

hantera bokmärken över webbplatser.

Social news Webbplatser där man röstar på nyheter eller andra länkar 

för att avgöra vilka länkar som visas.

Sociala medier Kännetecknas av aktiviteter med en kombination av 

teknologi, social interaktion och användargenererat 

innehåll. Exempel: sociala nätverk, bloggar och wikipedia.

Sociala nätverk Webbplats inom sociala medier där man bildar online 

communities.

Sociala poängsystem Värden som deltagarna som deltagarna skapar 

tillsammans inom ett system

Status Tjänst på Facebook microbloggningstyp som kallas 

”statusuppdatering”. Den tillåter användaren informera 

sina vänner om var den är, vad den gör eller vad den 

tänker.

Ström Samlad information som visar användaren nyligen 

uppdaterat content. Eng. feed; web-feed, news-feed.

Tasteline Webbplats med inslag av social media som behandlar mat 

och recept.

Web 2.0 Samlingsbegrepp för den nya generationen av 

webbplatser där användarna ska ha stora möjligheter till 

interaktivitet och samarbete.
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MATERIALVAL 
Jag har baserat mitt arbetet på tre olika typer av källor.

Intervjuer

Mycket tid har ägnats åt att intervjua människor som arbetar professionellt och 

eller har en bakgrund inom sociala medier, kommunikation och 

interaktionsdesign.

Publicerade texter

Jag använt mig av material publicerat främst från de olika webbplatser jag tar 

upp som exempel, men även från andra källor. Alla texter har varit material 

som publicerats på internet. I flera fall har Wikipedia använts och där har jag 

försökt bemöta informationen så källkritiskt som möjligt, samt att jag då 

försökt kontrollera de uppgifter jag fått där med andra källor. 

Praktiska studier

Den största delen av tiden i arbete har använts till att hitta exempel på 

enklicksfeedback, samt att prova hur det fungerar på dessa webbplatser. 

Vidare har jag studerat hur beteendet är bland användarna där, samt undersökt 

om enklicksfeedback verkar fylla en funktion på just den sidan.
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TIDSPLAN

Planerad tidsplan
Fas 1 - vår och sommar 2009

Mitt arbete var upplagt så att undersökande arbete skulle pågå från våren och 

sedan fortgå under sommaren.  Efter att ha sammanställt och presenterat 

förstudien skulle jag fortsätta att samla in källmaterial både genom intervjuer 

och egna undersökningar fram tills arbetet skulle börja skrivas på hösten. 

Fas 2 - hösten 2009

Efter sommaren så planerades arbetet att återupptas med insamling av 

källmaterial fortsätta fram tills en konkretiserande fas inleddes. Arbetet skulle 

sedan sammanställas. September skulle ägnas åt en sista omgång 

faktainsamling och sedan analys och färdigskrivande. 

Faktisk tidsplan
Fas 1 - vår och sommar 2009

Under februari påbörjades arbetet med förstudien. Jag ägnade mycket tid åt 

att gå igenom olika typer av webbplatser inom sociala medier för att hitta 

exempel på enklicksfeedback. Jag hittade en hel del och letade även inom 

närliggande fält. Jag genomförde också en intervju. När jag blivit klar med 

förstudien fortsatte jag att samla in källmaterialet med låg intensitet ända fram 

till hösten.

Fas 2 - hösten 2009

Under början av september ägnade jag mycket tid åt att samla in källmaterial 

samt genom praktiska studier och intervjuer.  Sammanställningen påbörjades 

även. Stor vikt lades vid att analysera det material jag fått in. Under slutet av 

september färdigställdes rapporten.
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Gantt-schema
Arbete utfört under 2009.

Uppgift / Vecka 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 20 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Inhämtning

Förstudieskrivning

Analys

Rapportskrivning

Fas 1

Fas 2

METOD 
I arbetet har jag har valt att lägga stor vikt vid de praktiska studierna då jag 

ansett att det är viktigt att titta på hur enklicksfeedback finns och fungerar i 

praktiken.  Jag har även valt att intervjua flera personer som har varit kunniga 

inom sociala medier och interaktion och detta har gjort att jag verkligen har 

fått ökad insikt i ämnet.

Hela tiden har jag aktivt försökt återkoppla till mina frågeställningar, så att de 

nya insikter jag fått har behandlats på ett effektivt sätt. Inom sociala medier 

sker det hela tiden många snabba förändringar. Nya funktioner och metoder 

dyker upp, prövas och försvinner. Därför har jag hela tiden vakat aktivt och 

försökt lära mig mer om nya funktioner och webbplatser så snart jag  upptäckt 

dess existens.

Jag har sedan valt att analysera mitt insamlade material mot mina 

frågeställningar, för att se om de var frågor som ens gick att besvara.
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BESKRIVNING 
Jag var länge kluven över vad jag skulle behandla i mitt examensarbete. När 

jag till slut kom fram till att det skulle vara intressant att behandla något inom 

sociala medier så grävde jag mig in i olika nyhetsflöden för att se vad som vore 

mest intressant att arbeta med. Mycket tid ägnades åt att leta efter trender och 

jag insåg att Facebook relativt nyligen hade infört sin ”gilla” funktion1. 

Under den kommande tiden tyckte jag mig se vissa likheter mellan ”gilla”-

funktionen och att ”digga”-något på Digg2. Digg är en nyhetssida där 

användarna röstar fram innehållet. Att båda funktionerna fungerade på samma 

enkla sätt var verkligen något jag uppskattade. Jag har sedan några år tillbaka 

insett hur otroligt viktigt ett enkelt och lättanvänt system är, oavsett om det 

gäller webbplatser, manualer eller spel. Är det så att det finns en 

genomgående trend med den här typen av enkla sätt att ge feedback på?

Jag valde att tro det och började samla material och input för en förstudie. Jag 

samlade feedback från flera personer och fick bland annat hel del bra 

infallsvinklar från Fredrik Wass. Att t ex systemen kanske skapar ett mellansteg 

mellan konsument och producent av content3.

Det kändes som ett bra beslut när jag under våren märkte hur fler och fler 

tjänster började införa enklicksfeedback. ”Gilla”-funktionen började också få 

ett fast grepp och en användarkultur kring sig. Det kändes som trenden var 

ihållande och att det skulle vara givande att sammanställa allt insamlat 

material efter hösten i rapporten. 

Jag ägnade våren, delar av och sommaren och början av hösten med att 

genomföra praktiska studier av olika typer av webbplatser med inslag av social 

media, för att hitta exempel på enklicksfeedback. Där jag fann det, provade jag 

systemen och tittade på hur det brukades av dess användare. Jag försökte 

undersöka om det gick att hitta mönster bland användarna.
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Jag har även aktivt följt utvecklingen av sociala medier under året. 

Förmodligen främst genom den otroliga resursen Mashable.com1, som just nu 

är den absolut ledande fria nyhetsresursen för allt som händer inom sociala 

medier-sfären.  Genom att följa nyheter har jag kontinuerligt kunnat hitta nya 

webbplatser och fenomen som har breddat mina kunskaper i området.

Jag har i arbetet ägnat stor vikt att undersöka olika webbplatser av typen 

social news2 exempelvis Digg och Reddit3. Dock har jag i analysen främst 

kommit till att fokusera på enklicksfeedback av typen ”gilla”. Andie Nordgren 

påtalade dock en stor skillnad mellan enklicksfeedback på webbplatser av 

typen social news som Digg och att ”gilla” något på Facebook. Även om 

gränssnittet är liknande förändrar det ena en rankning medan det andra 

handlar om kommunikation mellan människor. Dessutom påpekade Andie 

vikten av att dela upp nyttan med enklicksfeedback i olika typer av 

användargrupper 4.

Arbetet fortskred under hösten med insamlande av material och sedan 

påbörjades analys och sammansättning. Skrivandet var tänkt att påbörjas 

tidigare men blev uppskjutet främst av att jag inte kommit fram till vilken 

inriktning jag skulle använda mig av i arbetet.

Definition av enklicksfeedback
Enklicksfeedback är feedback som ges med endast ett klick. Det kan vara 

funktionen ”gilla” på facebook eller att ”digga” något på Digg.com.

Jag har valt att rikta in mig på system där man endast har valet att klicka eller 

att inte klicka. Jag kommer dock beskriva vissa system förbigående, för att de 

ligger inom samma område.

Jag har också valt att främst rikta in mig på system med funktionen ”gilla”.
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2 Webbplatser där man röstar på nyheter eller andra länkar för att avgöra vilka länkar 
som visas.

3 Stor social news sida som där man bilda egna undersektioner.

4 Intervju med Andie Nordgren [2009-09-16]
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Enklicksfeedback i praktiken
Jag har undersökt hur enklicksfeedback fungerar på olika webbplatser och här 

har jag valt att beskriva hur några av dem fungerar.

Facebook

Bakgrund

Det massiva sociala nätverket Facebook, grundat år 2004, står idag som det 

överlägset största sociala nätverket, med över 300 miljoner användare1. 

Användarna knyts tillsammans i nätverk kring varje enskild användare och 

utgörs oftast främst av personer som användaren känner i verkligheten.

Tjänster av typen sociala nätverk går generellt sett ut på att skapa ett ramverk 

vilket sedan användarna fyller med content. Med det stora användartalet så 

blir det självklart en hel del.

Därför har Facebook en ekonomisk styrka i dess växande användarantal som 

också möjliggör att webbplatser hela tiden utvecklas.

Enklicksfeedback på Facebook

I början av år 2009 infördes funktionen ”Facebook likes”. Detta innebar att 

man kunde börja välja att ”gilla” content som användaren själv eller någon 

annan på Facebook producerat.

Content som går att ”gilla” idag är:

• Statusuppdateringar

• Loggposter

• Länkar

• Bilder

• Anteckningar

• Olika typer av profilförändringar
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Enligt Facebook själva så infördes funktionen för att man på ett lätt sätt skulle 

kunna visa sitt gillande till något liknande att betygsätta något.

”This is similar to how you might rate a restaurant on a reviews site. If you go to the 

restaurant and have a great time, you may want to rate it 5 stars. But if you had a 

particularly delicious dish there and want to rave about it, you can write a review detailing 

what you liked about the restaurant. We think of the new "Like" feature to be the stars, and 

the comments to be the review.”1

Detta gör det också enklare att kommunicera ett gillande till den som 

producerat materialet. Istället för att skriva till exempel ”Kul!” eller 

”Fantastiskt!” i kommentarer med endast ett ord kan man nu istället bara trycka 

på ”gilla”-knappen för att visa sitt gillande.

Facebook berättar hela tiden för dess användare vad andra användare gör. Om 

någon har gillat någon content syns det i en liten länk på den användarens 

sida. Detta visas i användarens så kallade ström2.

Som Facebook ser ut idag finns det en sektion på förstasidan som heter 

”Höjdpunkter” / ”Highlights”. Här hamnar genvägar till content som nyligen 

blivit gillat eller kommenterat.  Exakt vad som visas styrs av Facebook:s 

algoritmer.

Om exempelvis en statusuppdatering har blivit gillad presenteras det genom 

att det under den posten står exempelvis ”2 personer gillar ditt inlägg”. Det 

går då även att klicka så att man ser vilka personer som har tryckt på ”gilla”. Till 

skillnad från de flesta andra webbplatser där enklicksfeedback finns, sker 

detta på Facebook utan anonymitet.

Facebook tog till sig ”gilla” efter att den sociala aggregatorn Friendfeed använt 

funktionen en tid. På Friendfeed fungerar ”gilla” till största del på ett liknande 

sätt, bland annat är det inte anonymt vem som gillat vad.
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1 ”I like this” http://blog.facebook.com/blog.php?post=53024537130

2 Samlad information som visar användaren nyligen uppdaterat content. Eng. feed; web-
feed, news-feed.
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Tasteline

Bakgrund

Tasteline är en webbplats för recept med målsättningen att blanda 

redaktionellt och användarskapat material. Man vill också att Tasteline ska 

hålla en hög nivå av interaktivitet för användarna. 

Enklicksfeedback på Tasteline

På Tasteline går det att likt Facebook använda enklicksfeedback av typen 

”gilla”. Det som gillas här är kärnan av Tasteline:s innehåll, nämligen recepten.

Vid varje recept finns det en bild som visar ”tumme upp” och där går det också 

att trycka, varpå det presenteras att ännu en person gillat receptet.

Recepten går sedan att visa sorterade efter rankning efter antal gillanden.

Digg

Bakgrund

Digg.com är en webbplats av typen social news. Det innebär att den bygger på 

att användarna lägger upp nyheter och annat content på sidan.

Det har blivit en väldigt populär plats och ett postat content som blir populärt 

på Digg så kommer det få en mycket starkt vidare spridning.

Enklicksfeedback på Digg

Varje upplagt content på Digg kan ”diggas” och kommenteras. Att ”digga” 

något är som att ge något ett ”gilla”-klick.

Ett gillande presenteras sedan genom att det adderas till det tidigare antalet 

gillanden. Exempelvis så kan det stå ”242 diggs” bredvid en nyhet. De 

populäraste nyheterna syns sedan i olika listor till höger på förstasidan. 

En intressant funktion på Digg som jag inte räknar som riktigt enklicksfeedback 

är dess kommentarsmoderering. Den sköts av användarna själva genom att de 

väljer tummen upp - ”digg”, eller tummen ner ”bury” på varje kommentar.

En föregångare till Digg är Reddit.com som fungerar på ett liknande sätt.
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Google fast flip

Bakgrund

En nyhetsaggregator som just nu tillkommit på Google:s testdel ”Google Labs” 

är Google fast flip. Den bygger på att visa upp skärmdumpar från webnyheter 

från mängder av olika medier som den sedan länkar till.

Enklicksfeedback på Google fast flip

På Google fast flip går det ”gilla” enskilda nyheter.  Populärt rankade nyheter 

får en hög rankning och blir synliga genom att användaren väljer att titta på 

högt rankade artiklar.

Google reader

Bakgrund

Google reader är en RSS-läsare. Det innebär att den samlar information från 

olika hemsidor och bloggar, samt presenterar för användaren om nya inlägg 

tillkommit på dessa sidor. Dessutom går det att hitta gamla inlägg från sidorna.

Enklicksfeedback på Google reader

I Google reader går det att välja en enskild artikel och ”gilla” den.

.
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Närliggande områden
Jag har funnit flera webbplatser med interaktioner som liknar 

enklicksfeedback.

Exempel på det är olika typer av rankning på Youtube och Amazon där man har 

enkel betygsättning med fem stjärnor.

Ett annat exempel är kommentarsmodereringen på Digg och Youtube. Här 

rankas kommentarerna med ”tumme upp” eller ”tumme ner”. Detta skapar 

sedan en självmodererande effekt. Bra kommentarer blir lätta att hitta medan 

de kommentarer som läsarna ogillar kommer att döljas.

I våras kom ett mycket spännande exempel på vad som Suzanne Stefanac 

kallade ”digg-like feature”. Till yrket är hon director på Digital Content Lab som 

är en studio under American Film Institute. Det var president Barack Obama 

som höll i något som kallades Whitehouse Open For Questions1. Här kunde 

användarna skicka in frågor som sedan med enkel betygsättning motsvarande  

tumme-upp och tumme-ner rankades av övriga användare. De högst rankade 

frågorna ställdes sedan live till president Obama.

Liknande frågestunder har utförts av både Digg och Reddit. Nu finns något som 

verkar vara själva systemet på en webbplats som heter Google Moderator där 

vem som helst kan skapa ett ämnesområde, vilket sedan folk kan betygsätta 

frågor och idéer.
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1 Open for Questions: President Obama to Answer Your Questions on Thursday
http://www.whitehouse.gov/blog/09/03/24/Open-for-Questions-President-Obama-to-
Answer-Your-Questions-on-Thursday/

http://www.whitehouse.gov/blog/09/03/24/Open-for-Questions-President-Obama-to-Answer-Your-Questions-on-Thursday/
http://www.whitehouse.gov/blog/09/03/24/Open-for-Questions-President-Obama-to-Answer-Your-Questions-on-Thursday/
http://www.whitehouse.gov/blog/09/03/24/Open-for-Questions-President-Obama-to-Answer-Your-Questions-on-Thursday/
http://www.whitehouse.gov/blog/09/03/24/Open-for-Questions-President-Obama-to-Answer-Your-Questions-on-Thursday/


Exempel på enklicksfeedback

Digg.com

[1] Nyhet på Digg med digg-knappen till vänster. 

[2] Lista över mest klickade nyheter inom ”Political news” den senaste tiden.

[3] Kommentarsfält som modereras av användarna genom ”Digg”- och ”Bury”-knapparna som 

syns till höger.
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Facebook.com

[1] Statusuppdatering som fått flera ”likes” och även kommentarer.

[2] Uppladdat foto som fått flera ”likes” och även kommentarer.
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[3] På en användares profilsida kan man se att den ”gillat” olika content.

[4] I sektionen ”Höjdpunkter”/”Highlights” på förstasidan ser man olika content som genom 

Facebook;s algoritmer väljs att visas för en inloggad användare. De content som dyker upp har 

är ofta kommenterat och ”gillat”.

Enklicksfeedback som sociala poängsystem
Petter Karlsson
Projektledning inriktning spel 07
Academedia Masters
[2009-10-08]

22/35



Tasteline.com

[1] Översikt av recept på förrätter rankade efter bäst betyg.
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[2] Inne på valt recept med enklicksfeedback-knapp tydligt exponerad.
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Exempel på användande av betygssystem

Amazon.com

[1] Produkt på Amazon.com med betyg under produktens titel.

[2] Förslag på köp visande vilka ytterligare varor kunder som också handlat den valda 

produkten köpt. Betyget syns tydligt under varje produkt.
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Whitehouse Open for Questions

 [1] Användarna kunde skicka in frågor som andra användare sedan kunde ”gilla” eller ”ogilla”. 

De högst rankade frågorna togs ställdes till Obama vid en live-sändning.
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Youtube.com

[1] Video på Youtube. Betyget syns tydligt under filmen.

[2] Youtube har även kommentarsfält som självmodereras av användarna.
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Resultat
Under arbetets gång har jag kommit fram till flera slutsatser utifrån intervjuer, 

möten, att följa nyheter samt egna praktiska studier.

Det som gett allra mest har varit de reflektioner och inblickar jag fått från mina 

samtal med kunniga professionella. Den första av dessa var med journalisten 

och föreläsaren Fredrik Wass i mars som ledde fram till många tänkvärda 

åsikter till min förstudie. Vi samtalade mycket om vikten av hur 

enklicksfeedback potentiellt kunde förändra demografin bland användarna, 

om det var så att passiva konsumenter nu i högre grad började vara aktiva tack 

vare enkelheten. Vi pratade också om hur ”gilla” påverkar beteendet hos 

användarna på Facebook. Eftersom man inte kan välja att ”ogilla” något skapas 

en positiv anda då man inte kan göra ett negativt val.

Under två tillfällen fick jag chansen att intervjua Andie Nordgren som bland 

annat studerat sociala medier vid Interaktiva Institutet. Hon la bland annat 

fram vikten av att särskilja enklicksfeedback i form av ”gilla” och ”digga” då ett 

gillande på Facebook handlar om kommunikation medan ett ”digg” enbart 

skapar en skillnad i en rankning. Andie påtalade också om hur 

enklicksfeedback skapar en anknytning mellan innehållet och användare. 

Detta är något som kan skapa kraftfulla relationer i nätverken. Vi pratade också 

en hel del om huruvida gillanden förändrar vårt sätt att skriva 

statusuppdateringerar och om enklicksfeedback kan ha påverkan på hur vi 

utformar vår content.

Med Sus Lundgren som doktorerar inom informationsdesign på Chalmers 

Tekniska Högskola pratade vi om det var så att enklicksfeedback kunde öka 

skapandet av det hon kallade för ”fattig” content. Med det menades content 

som egentligen inte har något högt egenvärde utan är skapat för att 

exempelvis få många gillanden. Vi diskuterade också vad ett ”gillande” 

egentligen innebär. Sus resonerade om att ”gilla” är ett sympatiuttryck, en 

allmänuppskattning av personen och meddelandet. Men i praktiken behöver 

det enbart betyda att användaren sett det specifika content som man sedan 

”gillat”.
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Jag intervjuade också den norska interaktionsdesigner och 

informationsarkitekten Eirik Fatland. Vårt samtal var oerhört givande och 

väldigt många bra synpunkter framkom. Eirik pratade om minska distansen 

mellan läsaren och skaparen. Genom att förenkla för läsaren att bekräfta att 

den läst något, kan man delvis bli av med problemet som Eirik kallar ”den 

osynliga läsaren”. Vi diskuterade också hur det inte var märkbart att det 

skapats nya grupper som börjat påverka content med att trycka ”gilla”. Snarare 

upplevde Eirik det som att det var de som redan var aktiva med kommenterar 

och annat sorts påverkan som nu i hög grad börjat gilla content. Vi samtalade 

också en hel del om enklicksfeedback bör införas på fler webbplatser. Där var 

hans åsikt att det absolut kan finnas poänger med att för en sajtägare införa 

enklicksfeedback men att man alltid måste tänka efter innan. Funktionen 

måste fylla ett syfte som passar för webbplatsen natur. Det finns inget 

egenvärde med ett införande av funktionen även om det är väldigt användbar 

på många andra webbplatser. Däremot så kan funktionen ge väldigt mycket 

införd på rätt ställe.
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ANALYS OCH DISKUSSION 
Efter att ha gått igenom hur enklicksfeedback kan se ut och verka så har jag 

kommit fram till flera slutsatser. Det har varit en väldigt intressant tid under 

arbetets gång där jag till slut känner att jag nått fram till flera bra slutsatser.

Analys

Nyttoeffekter med enklicksfeedback
Jag har gjort en klassificering av 4 olika typer som kan dra nytta av effekterna 

av enklicksfeedback. Detta för att nyttan ser väldigt olika ut för de olika 

användartyperna.

Sajtägaren

Ägaren av webbplatsen.

Sajtägaren får mer content på sin webbplats i form av exempelvis gillanden. 

Kommunikation främjas också vilket gör att besökare stannar kvar på 

webbplatsen längre.

Att använda enklicksfeedback som enkel metod för rankning är även väldigt 

kraftfullt. Det kräver otroligt lite av användaren men rankingen kan vara desto 

mer värdefull.

Jag tror att det tack vare dessa effekter i förlängningen kan skapa goda 

ekonomiska fördelar för sajtägaren att ha enklicksfeedback på sin sida.

Skaparen

Användare som skapat content.

Den användare som skapat det content som blivit ”gillat” kan uppleva det som 

mycket glädjande att någon sett dennes inlägg. Gillandet kanske även kan 

tolkas på flera sätt. Exempelvis att personen är duktig, smart eller rolig.

När det skaparen gjort blir gillat får den uppmärksamhet och därigenom 

bekräftelse.
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Kritikern

Användare som trycker på ”gilla” för att värdera content.

En kritiker som tycker om att välja att klicka ”gilla” några gånger när den 

exempelvis surfar igenom ett stort album av bilder på Facebook behöver inte 

känna att man måste skriva en kommentar på varje bild den uppskattar.

Den kan också tycka att det känns kul och bra att kommunicera ett gillande på 

någons status på Facebook eller digga en nyhet på Digg som man tycker var 

helt klockren. Man gillar helt enkelt att uttrycka sin åsikt.

Användaren som gillat, får också en relation till innehållet genom att den en 

gång brytt sig om det.

Konsument

En passiv användare som ej väljer att trycka på ”gilla” men som ändå drar nytta 

content har blivit ”gillat”/rankat

Det finns i system med enklicksfeedback många användare som inte använder 

funktionen alls trots funktionens enkla utformning. 

Dessa användare drar dock ändå nytta av det, då de kan ha glädje av att ha se 

rankning, samt att se hur ens nätverk förhåller sig till varandra genom att se 

vem som gillar vad på Facebook.

Diskussion
Att man sänker tröskeln för interaktion så mycket man kan är i grunden något 

positivt eftersom det främjar mer interaktion. Detta är kärnan till varför 

enklicksfeedback är positivt. För att enkelhet helt enkelt är något 

eftersträvansvärt ur användarsynpunkt. 

Finns det inte då risker med att man skapar en massa fattig content, om den 

enda åsikten som kommer fram med ett klick egentligen är att man läst det och 

i bästa fall man gillat det? Det skapar förmodligen högre värden när personer 

istället tar sig tid och skriver en kommentar. Jag tror dock inte att 

enklicksfeedback generellt sett gör att man väljer bort att skapa mer 
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djupgående kommunikation. Jag tror att folk ibland vill ge ett content ett litet 

gillande, även om de fortfarande gärna kommenterar något om de känner för 

det.

Genom att ”gilla” eller ”digga” content så skapas också en relation mellan 

läsaren och innehållet. Användaren knyts till webbplatsen i helhet.

Vad innebär det egentligen att ”gilla” något på Facebook? Gillar man det 

verkligen? Att ”gilla” något är ett sympatiuttryck, en allmän uppskattning av 

personen och meddelandet. Det skapar bekräftelse hos läsaren. Något som 

absolut stärker de exhibitionistiska drag som många får av att vika ut sina liv 

på Facebook. Att ”gilla” något innebär egentligen bara att läsaren sett 

meddelandet och tryckt på en knapp. Detta till trots ska man inte förringa det 

som något oväsentligt, då det uppvisar att någon faktiskt läser. Det löser till 

exempel problemet med den osynliga mottagaren på nätet. På både Facebook 

och Friendfeed kan man också se exakt vem som gillat vad.

En teori jag hade i början av arbetet av om enklicksfeedback var, om 

fenomenet kunde skapa ett mellansteg mellan de som enbart passivt surfar 

och de som kommenterar och skapar innehåll. Det som jag kommit fram till är 

nog snarare att det sker mer interaktion bland de 10 % som redan är väldigt 

aktiva. Detta är i sig absolut inte är något dåligt, eftersom de då skapar 

relationer mellan content som kanske annars ingen hade interagerat med.

Det finns många exempel på webbplatser med enklicksfeedback där 

beteendet har närmat sig ”game-like”. Exempel på det är till exempel Reddit:s 

karma-system där användare får belöning för sina interaktioner och gillanden. 

Den sportsliga sidan har dykt upp hos många och man jagar helt enkelt efter 

högre karma. Intressant är också den norska communityn Underskog som också 

har vissa moment av enklicksfeedback. Här delar man ut en viss mängd 

”kudos” till varandra. Dock kan endast mottagaren och sändaren se hur mycket 

kudos man gett och fått. Ett väldigt intressant grepp.

Något som syns på de olika social news sidorna är ju att det verkligen finns en 

stark kollektiv kraft med enklicksfeedback till rankning och med 

rankningssystem rent generellt kan man också hitta många nyttopoänger. Till 
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exempel kan man titta på e-handelssajten Amazon.com. Sedan man infördet 

det femstjärniga betygsystemet ökade man sin conversion rate med 50 %1. 

Conversion rate är den andel av besökare som går in på webbplatsen och gör 

ett köp, då man kunde se vad andra tyckte om produkterna man skulle 

inhandla. Vi människor gillar helt enke lt betyg och på Amazon har det fungerat 

på ett otroligt kraftfullt sätt.

Många saker pekar helt enkelt på att enklicksfeedback är riktigt bra. Det 

betyder dock inte att en sajtägare över exempelvis ett community bör införa 

funktionen helt okritiskt. Man måste först se igenom vilket syfte man vill 

uppnå. Men om detta kan gagnas av enklicksfeedback så bör man definitivt 

skapa möjligheter för kunna använda det.

Arbetets gång
Jag är nöjd med den metod jag har valt att arbeta med. Jag känner att 

intervjuerna har gett väldigt mycket och jag skulle absolut kunna göra fler och 

ännu djupare sådana. 

Tiden som jag sysslat med att gräva mig in sfären av sociala medier känns 

väldigt väl spenderad. Jag upplever att jag fått stor utökad kunskap inom fältet 

och är helt säker på att det kommer att stärka mig i min framtida yrkesbana.

Idag rör vi oss i dessa medier utan att vi ens reflekterar över det och vi är 

använder oss av lösa överenskommelser för kommunikation som kan förändras 

på månadsbasis. Vi är vana och samtidigt ovana. Vi är erfarna och samtidigt 

nybörjare. Det vi måste acceptera är att vi nu lever i symbios med internet. Det 

är numera en viktigt del i de flesta liv med både fördelar och nackdelar. Därför 

är det otroligt viktigt att vi lär oss mer om hur detta påverkar oss och hur vi 

egentligen rör oss i de här miljöerna. Jag tycker att det är otroligt spännande 

och vill gärna hålla på med liknande saker i framtiden rent professionellt.
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http://efatland.com - [2009-09-15]

Sus Lundgren

Doktorand inom interaktionsdesign på Chalmers Tekniska Högskola. 
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Andie Nordgren

Development coordinator och product manager för RjDj. 

http://log.andie.se - [2009-04-20] och [2009-09-16]

Fredrik Wass
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